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Consejería de Hacienda
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4248 Orden de 10 de marzo de 2005, de la
Consejería de Hacienda por la que se aprueba
el modelo 050 de declaración-liquidación
anual del Canon de Vertidos al Mar, y se
determinan el lugar, forma y plazos para su
pago y presentación.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Disposición Adicional Quinta de la Ley 8/2004,
de 28 de diciembre, de medidas administrativas,
tributarias, de tasas y de función pública ha dado nueva
redacción al artículo 45 de la Ley 1/1995, de 8 de marzo,
de Protección del Medio Ambiente de la Región de Mur-
cia, en el que se crearon tres cánones por contamina-
ción ambiental: canon por vertido de residuos, canon
por emisiones de gases contaminantes a la atmósfera
y canon por vertidos al mar.

Asimismo, ha incorporado un nuevo articulo 45.bis
regulando los elementos esenciales del canon por ver-
tidos al mar con vistas a su efectiva aplicación a partir
del presente ejercicio. Para ello, se hace necesario pre-
viamente aprobar el modelo que deberán utilizar los su-
jetos pasivos para el cumplimiento de la obligación
tributaria, así como establecer las condiciones en cuan-
to a lugar, forma y plazos de pago y presentación, co-
rrespondiendo dicha competencia a la Consejería de
Hacienda según lo previsto en el punto 11.a) de dicho
artículo, si bien las actividades administrativas dirigidas
a la gestión del canon se llevarán a cabo por la Direc-
ción General de Tributos.

La exacción del canon se realiza mediante un pro-
cedimiento de pagos fraccionados, cuya liquidación y
notificación a los sujetos pasivos se llevará a cabo por
la Administración tributaria, cuyo plazo de ingreso se fija
en los primeros veinte días naturales de los meses de
abril, julio y octubre. Dichos pagos tienen la naturaleza
de ingresos a cuenta de la liquidación definitiva corres-
pondiente al período impositivo en curso, a practicar por
el sujeto pasivo mediante declaración-liquidación
anual, según modelo 050 que se aprueba en la presen-
te Orden, en el mes siguiente a la conclusión de dicho
periodo, con obtención de la cuota diferencial a ingre-
sar, caso de ser positiva, o a compensar con los pagos
fraccionados siguientes, caso de ser negativa, realizán-
dose su pago, en su caso, y presentación de forma
telemática.

En su virtud, y en uso de las atribuciones conferi-
das en el artículo 45.bis, punto 11, de la Ley 1/1995, de
8 de marzo, de Protección del Medio Ambiente de la
Región de Murcia

Dispongo

Artículo 1.- Objeto.
La presente Orden tiene por objeto la aprobación

del modelo de declaración-liquidación anual del Canon
de Vertidos al Mar, y se determinan el lugar, forma y pla-
zos para su pago y presentación.

Artículo 2.- Competencias.
1. En el ámbito de las competencias atribuidas a

la Consejería de Hacienda en el artículo 45.bis, punto
11, de la de la Ley 1/1995, de 8 de marzo, de Protección
del Medio Ambiente de la Región de Murcia, correspon-
de a la Dirección General de Tributos las funciones di-
rectas de gestión, liquidación, recaudación, inspección
y revisión del canon.

2. Corresponde a la Consejería de Medio Ambien-
te la determinación y comprobación de los parámetros
integrantes de la base imponible y el tipo impositivo que
permitan la cuantificación del canon.

Articulo 3.- aprobación de modelos.
1. Se aprueba el modelo 050 de declaración-liqui-

dación anual del canon de vertidos al mar, que figura
como anexo I de la presente Orden, que consta de dos
ejemplares: ejemplar para la Administración y ejemplar
para el contribuyente.

2. Los impresos ajustados a dicho modelo solo
estarán disponibles para su cumplimentación en la pá-
gina web de la Consejería de Hacienda http://
www.carm.es/ceh

Artículo 4.- Censo de sujetos pasivos del canon.
1. Las personas físicas o jurídicas y entidades sin

personalidad jurídica a que se refiere el artículo 45.bis,
punto 3, de la de la Ley 1/1995, de 8 de marzo, de Pro-
tección del Medio Ambiente de la Región de Murcia, que
sean titulares de la autorización de vertidos otorgada
por la Consejería de Medio Ambiente, integraran el cen-
so de sujetos pasivos del Canon de Vertidos al Mar,
cuya gestión corresponderá a la Dirección General de
Tributos.

2. La inclusión en dicho censo se producirá de ofi-
cio mediante resolución de la Dirección General de Tri-
butos que será notificada al contribuyente, junto con la
primera liquidación correspondiente a los pagos frac-
cionados a cuenta a que se refiere el artículo siguiente.
A tal efecto, la Consejería de Medio Ambiente comuni-
cará previamente a la Dirección General de Tributos las
autorizaciones de vertidos concedidas, en el plazo de un
mes a partir de la fecha de funcionamiento de la activi-
dad.

Artículo 5.- Liquidación y pago del canon.
1. Declaración-liquidación anual
a) Los sujetos pasivos vendrán obligados a pre-

sentar en el mes de enero siguiente a la finalización del
periodo impositivo anterior, declaración anual por cada
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vertido, practicando la liquidación de la cuota diferencial
en la forma establecida en artículo 45.bis punto 9, de la
de la Ley 1/1995, de 8 de marzo, de Protección del Me-
dio Ambiente de la Región de Murcia.

b) Los sujetos pasivos accederán al portal tributa-
rio de la Dirección General de Tributos (http://
www.carm.es/ceh) al objeto de cumplimentar en el mis-
mo, mediante la aplicación informática desarrollada al
efecto, el modelo 050, procediendo a continuación a su
pago, en el caso de cuota diferencial positiva, y presen-
tación, en ambos casos por vía telemática, en los térmi-
nos establecidos en la Orden de la Consejería de Eco-
nomía y Hacienda, de 9 de mayo de 2003, por la que se
regula el procedimiento general para pago y presenta-
ción telemática de declaraciones (B.O.R.M. 24/05/2003).

2. Pagos fraccionados a cuenta

a) La Dirección General de Tributos practicará de
oficio la liquidación correspondiente a los pagos fraccio-
nados a cuenta de la liquidación del período en curso a
que se refiere artículo 45.bis, punto 10, de la de la Ley 1/
1995, de 8 de marzo, de Protección del Medio Ambiente
de la Región de Murcia, que será notificada a los contri-
buyentes, junto con los documentos de pago, para su in-
greso en los plazos establecidos en dicha norma en
cualquiera de las entidades colaboradoras autorizadas
por la Dirección General de Tributos. En su caso, el im-
porte de los pagos fraccionados serán objeto de com-
pensación hasta la cuantía a que ascienda la cuota dife-
rencial negativa resultante de la declaración-liquidación
anual presentada por el sujeto pasivo correspondiente al
ejercicio anterior.

b) La Consejería de Medio Ambiente llevará cabo
la determinación de los parámetros medioambientales
que permitan la fijación de la base imponible y el tipo
impositivo del canon, que deberá comunicar a la Direc-
ción General de Tributos en el plazo establecido en el
artículo 4.2 al objeto de practicar la liquidación a que se
refiere el párrafo anterior.

Artículo 6.- Justificación de las bases imponibles
declaradas.
La Consejería de Medio Ambiente llevará a cabo

la comprobación periódica de los registros de medición
de los parámetros que integran la base imponible del
canon, comunicando a la Dirección General de Tributos
las variaciones detectadas a efectos, en su caso, de la
rectificación de las declaraciones-liquidaciones pre-
sentadas por los sujetos pasivos.

Disposición Transitoria Unica.- Pagos fraccionados
para el 2005.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo

45.bis, punto 10.4 de la Ley 1/1995, de 8 de marzo, de
Protección del Medio Ambiente de la Región de Murcia,
para el ejercicio 2005 la base imponible para el cálculo
de los pagos fraccionados a cuenta vendrá determina-
da por los parámetros DQO, DBO5, SS y volumen que
se establezcan como límites en las autorizaciones de
vertidos concedidas.

Disposición final única.- Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente

al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia».
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ANEXO I 

 
 

 

73  REGION DE MURCIA 
13  CONSEJERIA DE HACIENDA 
02  Dirección General de Tributos 

 
CANON DE 

VERTIDOS AL MAR 
 

Mod. 

050 
INTERNET 

 
DECLARACIÓN-LIQUIDACION ANUAL 

Ejemplar para la Administración 

Numero de serie Autoliquidación. CPR 9052774 

 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
 

EJERCICIO: ________   
FECHA DEVENGO: ___/_____/_______ 

 
Fecha del documento:  ___/___/___ _______ 

SUJETO PASIVO 
N.I.F. o C.I.F. 
 

Apellidos y Nombre o Razón Social Telefono 

Vía Pública 
 
 

Nº Esc. Piso Pta Municipio C.Postal Provincia 

REPRESENTANTE 
N.I.F. o C.I.F. 
 

Apellidos y Nombre o Razón Social Telefono 

Vía Pública 
 
 

Nº Esc. Piso Pta Municipio C.Postal Provincia 

DATOS DEL VERTIDO AUTORIZADO 
Descripción punto de vertido 
 
 

Municipio Volumen anual de vertido autorizado 

Tipo de Vertido 
 
 

Lugar de Vertido Tipo de conducción 

CALCULO Y AUTOLIQUIDACIÓN DEL CANON 
A) MODALIDAD DE VERTIDO CON CARGA CONTAMINANTE 

BASE IMPONIBLE  
1 UNIDADES DE CONTAMINACIÓN  
1.1 CONTAMINANTES DEL VERTIDO  

a)         Materia en Suspensión (MES) en Kg/m3:   
b)         Materia oxidable (MO) en Kg/m3:  

1.2 VOLUMEN ANUAL VERTIDO en m3  
1.3 CARGA CONTAMINANTE VERTIDO en Kg  (a+b) x valor 1.2:  
1.4 CARGA CONTAMINANTE DE REFERENCIA en Kg:  53.655 
2  IMPORTE BASE IMPONIBLE (Valor casilla 1.3/53655 kg) 

 (VALOR DE LAS UNIDADES DE CONTAMINACIÓN en Kg) 
 

TIPO IMPOSITIVO 
(PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN) 

 

3 Valor de la Unidad de Contaminación 6.000,00€ 
4 Baremo de Equivalencia k  
5 PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN    (3 x 4)  
6 CUOTA INTEGRA   (2 x 5)  
B) MODALIDAD DE UTILIZACIÓN DE AGUA DE MAR COMO REFRIGERACION 

BASE IMPONIBLE  
7 VOLUMEN ANUAL VERTIDO en m3  

TIPO IMPOSITIVO 
(PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN) 

 

8 Valor de la Unidad de Contaminación 6.000,00€ 
9 Baremo de Equivalencia k  
10 PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN    (8 x 9)  
11 CUOTA INTEGRA   (7 x 10)  
12 CUOTA INTEGRA TOTAL   (A6+B11)  
13 IMPORTE PAGOS FRACCIONADOS TRIMESTRALES  
14 CUOTA DIFERENCIAL (12-13)  
15 TOTAL A INGRESAR  
Si el importe de la casilla 15 es negativo, será objeto de compensación por la Administración Tributaria con 
cargo a los pagos fraccionados del ejercicio siguiente. 
               
  

Justificante de ingreso en el Tesoro Público 
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73  REGION DE MURCIA 
13  CONSEJERIA DE HACIENDA 
02  Dirección General de Tributos 

 
CANON DE 

VERTIDOS AL MAR 
 

Mod. 

050 
INTERNET 

 
DECLARACIÓN-LIQUIDACION ANUAL 

Ejemplar para el contribuyente 

Numero de serie Autoliquidación. CPR 9052774 

 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
 

EJERCICIO: ________   
FECHA DEVENGO: ___/_____/_______ 

 
Fecha del documento:  ___/___/___ _______ 

SUJETO PASIVO 
N.I.F. o C.I.F. 
 

Apellidos y Nombre o Razón Social Telefono 

Vía Pública 
 
 

Nº Esc. Piso Pta Municipio C.Postal Provincia 

REPRESENTANTE 
N.I.F. o C.I.F. 
 

Apellidos y Nombre o Razón Social Telefono 

Vía Pública 
 
 

Nº Esc. Piso Pta Municipio C.Postal Provincia 

DATOS DEL VERTIDO AUTORIZADO 
Descripción punto de vertido 
 
 

Municipio Volumen anual de vertido autorizado 

Tipo de Vertido 
 
 

Lugar de Vertido Tipo de conducción 

CALCULO Y AUTOLIQUIDACIÓN DEL CANON 
A) MODALIDAD DE VERTIDO CON CARGA CONTAMINANTE 

BASE IMPONIBLE  
1 UNIDADES DE CONTAMINACIÓN  
1.1 CONTAMINANTES DEL VERTIDO  

a)         Materia en Suspensión (MES) en Kg/m3:   
b)         Materia oxidable (MO) en Kg/m3:  

1.2 VOLUMEN ANUAL VERTIDO en m3  
1.3 CARGA CONTAMINANTE VERTIDO en Kg  (a+b) x valor 1.2:  
1.4 CARGA CONTAMINANTE DE REFERENCIA en Kg:  53.655 
2  IMPORTE BASE IMPONIBLE (Valor casilla 1.3/53655 kg) 

 (VALOR DE LAS UNIDADES DE CONTAMINACIÓN) 
 

TIPO IMPOSITIVO 
(PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN) 

 

3 Valor de la Unidad de Contaminación 6.000,00€ 
4 Baremo de Equivalencia k  
5 PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN    (3 x 4)  
6 CUOTA INTEGRA   (2 x 5)  
B) MODALIDAD DE UTILIZACIÓN DE AGUA DE MAR COMO REFRIGERACION 

BASE IMPONIBLE  
7 VOLUMEN ANUAL VERTIDO en m3  

TIPO IMPOSITIVO 
(PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN) 

 

8 Valor de la Unidad de Contaminación 6.000,00€ 
9 Baremo de Equivalencia k  
10 PRECIO DE LA UNIDAD DE CONTAMINACIÓN    (8 x 9)  
11 CUOTA INTEGRA   (7 x 10)  
12 CUOTA INTEGRA TOTAL   (A6+B11)  
13 IMPORTE PAGOS FRACCIONADOS TRIMESTRALES  
14 CUOTA DIFERENCIAL (12-13)  
15 TOTAL A INGRESAR  
Si el importe de la casilla 15 es negativo, será objeto de compensación por la Administración Tributaria con 
cargo a los pagos fraccionados del ejercicio siguiente. 
               
  

Justificante de ingreso en el Tesoro Público 
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3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4138 Anuncio de información pública sobre
expediente de concesión de la Medalla de Oro
de la Región de Murcia a favor del Ilustre
Colegio Oficial de Veterinarios de la Región de
Murcia, que celebra este año su primer
centenario de vida.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El Consejo de Gobierno, en sesión de 1 de abril
de 2005, a iniciativa de la Consejería de Sanidad adop-
tó el acuerdo de iniciar expediente para el otorgamiento
de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a favor del
Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la Región de
Murcia, que celebra este año su primer centenario de
vida, habiendo  sido  nombrada  instructora  del  referi-
do  expediente  Dña. M.ª Teresa Herranz Marín, Conse-
jera de Sanidad.

De conformidad con lo previsto en el artículo 5.1
del Decreto regional 25/1990, de 3 de mayo, por el que
se desarrolla la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores,
Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma,
se abre un periodo de información pública con el fin de
que, por plazo de quince días a contar desde el siguiente
a la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de
la Región de Murcia, cuantas personas, entidades y
organismos que lo deseen, comparezcan en el expediente
y formulen cuantas alegaciones estimen oportunas, en
orden a la finalidad propuesta.

Las alegaciones deberán ser presentadas en el
Registro de la Consejería de Sanidad, sito en Ronda de
Levante, 1. 30008 - Murcia.

Murcia, 4 de abril de 2005.—La Instructora del
Expediente, la Consejera de Sanidad, M.ª Teresa
Herranz Marín.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4152 Orden de 31 de marzo de 2005 de la
Consejería de Sanidad, por la que se
establecen las bases reguladoras y se
convocan para 2005 subvenciones a
entidades locales de la Región de Murcia que
desarrollen programas de prevención de
drogodependencias.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El Plan Regional sobre Drogas tiene como uno de
sus principios programáticos, la participación activa de
la comunidad, mediante la creación de canales que fa-
vorezcan su protagonismo en la transformación de los
factores que propician el consumo de drogas, a través

de la contribución de las Entidades Locales de la Re-
gión de Murcia.

Con esta finalidad, la Consejería de Sanidad, des-
de la Dirección General de Salud Pública, conforme a
las funciones asignadas a la misma en el Decreto n.º
105/2004, de 22 de octubre, por el que se establecen
los órganos básicos de la Consejería de Sanidad, ha
previsto otorgar subvenciones a aquellas Entidades Lo-
cales que desarrollen programas de prevención de
drogodependencias.

Encuadrada en este marco competencial, la pre-
sente convocatoria, con arreglo a los principios de con-
currencia y objetividad, tiene por finalidad la concesión
de subvenciones dirigidas a Entidades Locales para co-
laborar en la financiación de gastos derivados de la
realización de actividades que, por su interés sanitario,
contribuyen a la prevención de las drogodependencias.

Las reglas de convocatoria adaptan su diseño al
formulado en materia de subvenciones y ayudas públi-
cas en el Capítulo Quinto del Decreto Legislativo 1/1999,
de 2 de diciembre, por el que se aprueba el texto Refun-
dido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia

En su virtud, a propuesta de la Dirección General
de Salud Pública, y en uso de las facultades que me
confieren los artículos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia, y conforme al artículo 62 del Decre-
to Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se
aprueba el texto Refundido de la Ley de Hacienda de la
Región de Murcia, y el artículo 9 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones:

Dispongo

Artículo 1.- Objeto.
La presente Orden tiene por objeto, convocar sub-

venciones y establecer las normas por las que han de re-
girse las solicitudes y concesión de las mismas, a Entida-
des Locales de la Región de Murcia para contribuir a que
desarrollen programas de prevención de
drogodependencias, cuyas actividades estén dirigidas
preferentemente a la consecución de los siguientes fines:

- Prevención en el ámbito escolar.
- Prevención en el ámbito familiar.
- Prevención en el ámbito comunitario.
- Prevención en el ámbito laboral.
Tendrán prioridad aquellas que vayan dirigidas a:
- Prevención de drogodependencias en medios in-

fantiles y juveniles.
- Prevención de drogodependencias en grupos de

riesgo.
- Prevención de drogodependencias dirigidos a

padres cuyo objetivo final es la prevención de
drogodependencias de los hijos.


